令和 6年 7月国見町教育委員会定例会 会議録

 １ 招集日時   令和６年 7月 19日（金） 午後 5時 15分

 ２ 招集場所   観月台文化センター

 ３ 出席委員   １番委員  高橋 幸子（教育長職務代理者）

２番委員  志村 裕美

          ３番委員  中村 裕美

          ４番委員  引地  亨

 4 説明のため出席

          教育総務課長       大勝 晴美

          教育施設課長       中條 伸喜

          生涯学習課長       小野 笑子

          指導主事         高橋 正浩

 5 書  記   主幹兼総務係長      羽根 洋一

主任主査兼こども教育係長 五十嵐 佐和

 6 開  会   午後 5時 12分

 7 教育長職務代理者あいさつ

8 会議の成立   教育長職務代理者が、教育委員全員の出席であり、会議が成立していることを宣

言した。

9 会議録署名委員  会議録の署名委員について 2番志村裕美委員、3番中村裕美委員を教育長職務

代理者が指名した。

10 会期の決定  教育長職務代理者が会期を諮り、本日１日とすることを決定した。

11 会議録の承認 事務局より 6月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

12 教育長及び教育長職務代理者報告

（１）教育長出席会議等について

教育長の出席会議・行事等について、別紙のとおり報告した。

（２）教育長職務代理者出席会議等について

 教育長職務代理者の出席会議・行事等について、別紙のとおり報告した。

   （３）議会臨時会について

  （４）その他

13 議 事

教育長職務代理者は議案第10号 令和7年度使用小学校・中学校用教科用図書の採択について、

非公開とすることを宣言した。

議案第 10号 令和 7年度使用小学校・中学校用教科用図書の採択について

  教育総務課長より別紙資料に基づき説明し、異議なく採択された。【非公開】

14 協議・報告

 【報告事項】

（１） 点検及び評価に関する有識者の委嘱について

 教育総務課長より、別紙資料に基づき報告した。

（２） 教育総務課報告

  教育総務課長より次の事項について報告がなされた。

 ①幼稚園自然保育事業について

    ②国見町いじめ問題対策連絡協議会について

    ③国見学園コミュニティ・スクール委員会について

    ④くにみ幼稚園へ桃贈呈について

    ⑤子ども議会について

    ⑥ALT英語指導助手について

    なお、各委員より出された意見は以下のとおり。

     中村委員 子ども議会では、くにみ学園構想について、生徒からどのような意見質問要望が

あったのか。

     教育施設課長 1点目には、1つの建物に保幼小中が入ると危ない。小中は授業時間や生活

時間も違うので別々の建物がいいのではないか。2点目は、建物はどこに建てるのか、整

備費用は確保できているのか、という内容。

くにみ学園構想案は、1つの建物に保幼小中が一緒ではなく、義務教育学校と認定こど

も園は近い場所が望ましいのではないかという将来像を描いたもの。小中学校それぞれの

授業時間や生活時間が違うことについては、先進事例として、休憩時間や授業開始時間の

調整をしたり、ノーチャイムや教室別、エリア別に鳴らすという取り組みがされている。

仮に今後、義務教育学校や認定こども園を整備する場合には、学校生活に十分配慮して検

討していくと伝えた。

場所と整備費用については、基本構想の後の段階で考えることとしていたので、詳細に

ついては出していないこと、また、義務教育学校と認定こども園は別々の建物で考えてい

たと説明した。

いずれにしても凍結しているので、今後皆さんの声を聞きながら教育や施設のあり方等、

検討していくと答弁した。

（３） 教育施設課報告

  教育施設課長より次の事項について報告がなされた。

①議会総務文教常任委員会による小中学校訪問について

（４） 生涯学習課報告

生涯学習課長より次の事項について報告がなされた。

①青少年育成事業について

②地域学校協働本部事業について

 ③スポーツ事業について

    ④くにみ観月台カレッジについて

    ⑤図書事業について

    ⑥文化芸術事業について

⑦今後の予定について

（５） その他

① 令和６年 8 月教育委員会は、8 月 23 日（金）午後 5 時 15 分より、観月台文化センタ

ーにて開催予定

② 市町村教育委員会連絡協議会教育委員・教育長研修会は、8 月 27 日（火）パルセいいざ

かにて開催予定

15 閉  会  午後 6時 24分

上記記録の正確なることを認めここに署名する。

令和６年 7月 19日

             会議録署名委員

               2番委員

               3番委員

会議書記     総務係長